
「感じ」「動き」「かわる」…新たな未来にむかって！ 

 

 

 

平戸市立田平東小学校 学校だより 令和７年７月１８日 文責：校長 森川 稔 

 

本日で１学期も終わり，明日から子どもたちが楽しみにしている夏休みです。若干体調

を崩している子もいるようですが，７０名全員で今日の日を迎えることができたことが何

より嬉しいです。 

この１学期間，毎日の教育活動に加え，歓迎遠足や運動会，宿泊体験学習，校外学習な

ど，いろいろな活動で学びを深めることができました。保護者の皆様，地域の皆様のご理

解，ご協力に感謝申し上げます。 

終業式では，学校教育目標「感じ・動き・かわる」夏休みになるため，『本物をつく

る』ということについて，次のような話をしました。 

 

みなさんは終業式のあと，各教室で担任の先生から通知表「ひがしっ子」をもらいます。この「ひ

がしっ子」には，みなさんの１学期の学習やくらしのがんばりの様子について，よかったことやも

っとがんばってほしいことなど，先生方の願いも書かれています。通知表をもらうときに先生方が

おっしゃる言葉をしっかり聞き，家に帰ったらお家の人と一緒に見て，１学期を振り返ってみてく

ださい。そして良いところをもっと伸ばし，もし悪いところがあったなら，良くなるように夏休み

中からぜひがんばってほしいと思います。 

 さあ，４４日間の長い夏休みが始まります。こんなことをしよう！こんなことをがんばろう！な

ど，心に決めていることもたくさんあることと思います。このあと生活指導のお話でもありますが，

まずは「「命」を大切に「笑顔」で過ごしてください。そして，校長先生から一つだけお願いがあり

ます。それは『本物をつくる』夏休みにしてほしいということです。『本物』と『にせもの』とは

何が違うかわかりますか？ そう，それは長く続けられるかどうかで決まります。「１学期に学習

した漢字や平仮名が全部書けるように練習を続けます」「１日３０分以上読書をします」「地区のラ

ジオ体操には全部参加します」など，自分で決めた目標やめあてに向かって，ぜひ続けて

がんばってほしいと思います。そして一つでも多くの『本物』をつくって，夏休み明けに

担任の先生や校長先生にも教えてください。楽しみにしています。 

 

各ご家庭におかれましても，お子さんの一学期のがんばりを褒め，改善点があれば一緒

に考えていただき，保護者，地域の皆様にとっても笑顔の 44日間となることを願ってい

ます。みなさん，楽しい夏休みを！ 

 

 ＡＬＴ（外国語指導助手）として本校に勤務していただいたジャネー先生が，1学期を

もって勤務が終了されます。コロナ禍の中，母国の南アフリカ共和国から来日され，ここ

平戸市で 3年 4カ月を過ごされました。外国語や外国語活動の授業はもちろん，昼休み



や掃除，給食や行事など，学校生活全般において子どもたちとともに過ごしていただきま

した。今日は終業式のあと，子どもたちにお別れのスピーチをしていただきました。 

 みんなが大好きなジャネー先

生，楽しい時間を一緒に過ごし下

さってありがとうございました。

これからの新たなステージでのご

活躍をお祈りします。 

 

 先号では校内での教育活動における十分な水分補給についてお願いをしました。ここ数

日は登校時の気温もやや落ち着いてはいるものの，明日からの夏期休業日，また登校日や

２学期も厳しい暑さが予想されます。お子さんの命を守ること，そして安心安全な学校生

活を最優先し，登下校時の対応について，以下の通りお知らせします。 

【お子さんの登下校時】 

・日傘や首元を冷やすネッククーラー，保冷剤の使用はご家庭の判断にお任せします。 

〈日 傘〉 

・日傘は軽量で安全性の高いもの（硬い金属や鋭利な部分がないもの） 

・児童の体格や登下校中の視界確保，周囲への配慮のため，サイズはコンパクトなもの（６０cm以 

内が目安）を推奨 

・日傘使用時も黄色い帽子は着用し，歩道の広さや人通りの状況を見て，安全に配慮しながら使用 

・周囲への安全面から集合場所や通学路途中での傘の開閉はしない 

・学校到着後は傘をたたみ，傘立てに立てたり，折りたたみタイプはランドセルに入れたりし，校内 

では使用しない 

・周囲の児童への配慮の観点から，過度に派手なデザインやキャラクターものは避ける 

〈ネッククーラー・保冷剤など〉 

・登校後は，児童自身で管理する 

・扇風機形や小型扇風機は使用しない 

・校内では使用しない 

 

夏休みに入ってすぐになりますが，お知らせしていたとおり２３日（水）～２５日（金）

に夏休み学習教室を行います。該当のお子さんにつきましては，普段の登校同様，安全面

を最優先にご家庭でもお声かけ下さいますようお願いします。 

また，同日の午後は保護者対象の個人面談も行います。面談の中ではお子さんのよりよ

い学校生活，学習のために充実したお話ができればと存じます。 

さらに，２２日（火）～７月３１日（木）の期間中，プールを開放いたします。たくさ

んの子どもたちの利用をお待ちしています。各地区輪番での見守り等もよろしくお願いし

ます。１学期の学習で水に慣れ，泳力が伸びた子どもたちの様子もご覧ください。 

 

田平東小ＨＰはこちらから→ 


